
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 46 DEL 24/04/2015 

OGGETTO: APPROVAZIONI ATTI DI CONTABILITA' FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI 
DI SISTEMAZIONE FALESIA DEL RONCO           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con comunicazione prot. n.896 del 31 LUGLIO 2013, il comune di Boccioleto  risulta 

beneficiario di un contributo concesso dal GAL Terre del Sesia a valere sul Bando Misura 321.2b  PSR 

2007/2013 Asse IV Leader di € 20683,38  per la realizzazione dei lavori in oggetto, in relazione alla 

domanda di aiuto n. 08000510639 presentata dal comune di Boccioleto in data 17/04/2013. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 assunta in data 13/12/2014 con la quale veniva 

approvato il progetto Esecutivo predisposto dal geom. Pozzato Massimiliano  con studio Tecnico in 

Serravalle Sesia (VC)  riguardante i lavori de quo per l’importo complessivo di € 32.991,52. 

 

ATTESO che, il progetto dei lavori di “LAVORI DI SISTEMAZIONE FALESIA DEL RONCO E 

CREAZIONE AREA ATTREZZATA” approvato con la suddetta deliberazione presentava il seguente 

quadro economico: 
 

Importo lavori a base d’asta soggetto a ribasso     € 17.509,64  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso      €     1.250,00 

A - Totale importo lavori        € 18.759,64  

Onorari e spese tecniche        €   1.605,69 

Contributo Cassa Geometri        €        64,23 

Oneri RUP ai sensi  art. 92 c. 5 D.lgs. 163/2006     €      150,08 

B – Totale spese tecniche                €   1.820,00 

C - Spese avviamento e gestione             €   3.000,00 

D - Forniture e servizi da realizzarsi in economia    €   5.274,59 

Imposta sul valore aggiunto       €   4.137,29 

I.V.A. sui lavori soggetti ad aliquota ordinaria del 22%, su D1   €   1.160,41 

I.V.A. sui lavori ad aliquota ordinaria del 22%,  su A1    €   1.344,81 

I.V.A. sui lavori ad aliquota agevolata del 10%, su A2    €   1.264,69 

I.V.A. sulla spese tecniche al 22%       €      367,38   

 

Totale                           €   32.991,52 
 

 

 

 



VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche   n. 72 del 17/12/2013 di 

affidamento dei lavori alla Impresa di Costruzioni F.lli  Sacchi di Sacchi Lucio & C.  con sede a Borgosesia, 

via Privata Stazione  I 5/ter (VC) mediante l’istituto del cottimo fiduciario previsto dall’articolo 125 del 

D.lgs. 163/2006, al prezzo netto contrattuale di euro 18.759,64 al netto di I.V.A. 22% 

 

VISTO il contratto d’appalto con Impresa di Costruzioni F.lli  Sacchi di Sacchi Lucio & C.  con sede a 

Borgosesia, via Privata Stazione  I 5/ter (VC) numero di rep. 303 del 13.02.2014; 

 

VISTI ora gli atti di contabilità finale, presentati dal progettista geom. Pozzato Massimiliano  con studio 

Tecnico in Serravalle Sesia (VC) , costituito da: 

 Certificato di ultimazione lavori in data 29/04/2014 

 Certificato di regolare Esecuzione  

 Computo Metrico Estimativo finale 

 Stato finale dei lavori  

 Relazione sul conto finale 

 Certificati di Pagamento 

 
 

 

VISTI, altresì, il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di “LAVORI DI SISTEMAZIONE 

FALESIA DEL RONCO E CREAZIONE AREA ATTREZZATA” e i relativi Certificati di pagamento 

n. 1 e 2  pari ad € 21947,11 al netto di I.V.A. al 22%, presentati dal Geom Pozzato Massimiliano; 

 

TENUTO CONTO che i lavori in questione son stati definitivamente ultimanti in data 29 aprile 2014 e che 

a seguito delle variazioni sopra riportate  l’importo complessivo  dei lavori ammonta  € 18759,64 per quanto 

attiene le lavorazioni eseguite dall’impresa di costruzioni f.lli Sacchi Lucio & C. s.n.c., oltre ad e 3182,47 

per quanto attiene alle lavorazioni affidate all’impresa Frigiolini Forestazione di Frigiolini Alessandro , così 

come risultante dal C.R.E.  e dallo Stato Finale dei Lavori predisposti dal Geom. Pozzato Massimiliano;  

 

RICHIAMATA , inoltre, la propria precedente determinazione n. 73 del 17.12.2013, con la quale venivano 

approvati i preventivi per le forniture eseguite direttamente dal comune; 

 

VISTE le seguenti fatture per forniture eseguite direttamente dal comune: 

 fattura n. 1075/14 del 02/12/2014 della Ditta Perincioli Cav. Alessandro & Figlio s.n.c. ammontante 

ad € 244,00 I.V.A. 22% inclusa, liquidata con determinazione n. 8 del 02/02/2015; 

 Fattura n 127 del 30/06/2014  della ditta Omniapac s.r.l. ammontante ad € 555,14 comprensiva di 

I.V.A 22% liquidata con determinazione n. 50 del 05/08/2014 

 Fattura n.152 del 14/03/2015 ditta Onlywood s.r.l. ammontante ad € 1363,31 IVA 22% compresa 

liquidata con determinazione n. 33 del 30/05/2014 

 Fattura n.1645 del 15/09/2014 della ditta Galloppini Legnami s.r.l.  ammontante ad € 402,36 I.V.A. 

22% compresa liquidata con determinazione n. 8 del 02/02/2015 

 

VISTE, inoltre, le seguenti fatture per spese tecniche, lavori e servizi: 

 parcella del 04 agosto 2014 emessa dal Geom. Pozzato Massimiliano  ammontante ad  € 2.037,30 

IVA al 22% e Cassa Geometri 4% comprese liquidata con determinazione n. 30 del 20/03/2015; 

 Fattura Frigiolini forestazione ammontante ad € 3.182,47 oltre ad I.V.A 22% per complessivi  € 

3.882,61 liquidata con determina n. 30 del 20/03/2015; 

 Fattura n. 38 del 30/06/2014 della Impresa di Costruzione F.lli Sacchi di sacchi Lucio & C. s.n.c. 

ammonta ad € 18.759,64 oltre ad I.V.A  22%  per complessivi € 21.369,13 liquidata con 

determinazione n. 30 del 20/03/2015; 

 Fattura n. 70  del 15/03/2015 della Scuola di Alpinismo Corpo Guide Alagna Valsesia per corsi di 

avvicinamento all’ arrampicata sportiva presso la falesia del Ronco ammontante ad € 3.000,00  

liquidata con determina n. 30 del 20/03/2015 

 

 

VISTO il D.lgs  267/2000 



D E T E R M I N A 

 

1. di approvare gli atti attinenti la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei 

lavori “LAVORI DI SISTEMAZIONE FALESIA DEL RONCO E CREAZIONE AREA 

ATTREZZATA” formati da: 

 Certificato di ultimazione lavori in data 29/04/2014 

 Certificato di regolare Esecuzione  

 Computo Metrico Estimativo finale 

 Stato finale dei lavori  

 Relazione sul conto finale 

 Certificati di Pagamento 

 

CONSIDERATO che il quadro economico a consuntivo dell’investimento realizzato, risulta essere il 

seguente : 

 

Importo lavori a base d’asta soggetto a ribasso     € 17.509,64  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso      €   1.250,00 

A - Totale importo lavori             € 18.759,64  

Onorari e spese tecniche        €    1.605,69 

Contributo Cassa Geometri        €         64,23 

B – Totale spese tecniche              €    1.669,92 

C - Spese avviamento e gestione (comprensive di IVA)          €    3.000,00 

D - Forniture e servizi da realizzarsi in economia           €   5.798,72 

Frigiolini Forestazione di Frigiolini Alessandro     €    3.182,47  

Galloppini legnami s.r.l.        €       329,80 

Perincioli Cav. Alessandro & Figlio s.n.c.       €       200,00 

Omniapac s.r.l          €        455,03 

Onlywood s.r.l.         €     1.117,47  

Global Power s.p.a.         €        513,95 

Imposta sul valore aggiunto         €     4.252,60 

I.V.A. sui lavori soggetti ad aliquota ordinaria del 22%, su D1   €     1.275,72 

I.V.A. sui lavori ad aliquota ordinaria del 22%,  su A1    €     1.344,81 

I.V.A. sui lavori ad aliquota agevolata del 10%, su A2    €     1.264,69 

I.V.A. sulla spese tecniche al 22%       €        367,38   

 

Totale                           €  33.480,88 

 

2. di approvare altresì il certificato di regolare esecuzione con cui si certifica che i “LAVORI DI 

SISTEMAZIONE FALESIA DEL RONCO E CREAZIONE AREA ATTREZZATA  eseguiti dalla 

Impresa F.lli Sacchi s.r.l. sono stati regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali ; 

3. di dare atto che  la liquidazione degli oneri al R.u.p. ai sensi  art. 92 c. 5 d.lgs. 163/200692  non è 

dovuta in quanto non si è avuta progettazione interna ( cfr. varie sentenze Corte dei Conti) 



4. di dare atto, inoltre, che la maggior somma spesa rispetto al quadro economico complessivo pari ad 

€ 489,36, dovuta a fornitura panche, allacci utenze elettriche è stata separatamente programmata e finanziata 

con risorse a totale carico del comune di Boccioleto;   

5. di dare atto che il quadro economico complessivo di spesa dei lavori assentiti con nota  prot. n. 896 

del 31 luglio 2013 dal GAL Terre del Sesia a valere sul Bando Misura 321.2 b, servizi innovativi per la 

popolazione,  PSR 2007/2013 Asse IV Leader  ammonta ad € 33.480,88 

6. di dare atto che la spesa è imputata all’intervento 2.06.02.05 e 2.01.05.01 gestione residui; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione corredata dalla documentazione richiesta secondo 

le modalità previste dall’ARPEA e descritte nell’art. 29 del bando misura 321.2b – servizi innovativi per la 

popolazione, al G.A.L. Terre del Sesia con sede in Varallo c.so Roma 35,   per  l’erogazione del somma 

dovuta in capo al contributo che finanzia l’opera. 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      

  Dott. Nicola Caruso 
 
 

Parere di regolarità tecnica 

(art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL ) : 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 

147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 

 

               Il  Responsabile del Servizio  

                        F.to CARUSO DOTT. NICOLA 
 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                       F.to Dott. Nicola CarusoDott. Nicola Caruso 



     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 30/04/2015 al 

15/05/2015 al N°. 66 . 

Boccioleto, lì 30/04/2015  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
Diego Tapella   F.to  

 
 


